
Soome
lastekaitsest

Nõukogude r iig i mahajäämus on kõi
ge lootusetum sotsiaalhoolduses. Üle
maailmse kommunismi üle targutades 
vaatasime põlgusega ajutistele ja tühis
tele kasvuraskuste le. Laste suremus, 
madal keskmine eluiga, harimatus, nälg 
ja kuritegevus — kõik need sotsialist
liku inimfaktori hädad olid salastatud ja 
süvenesid kiiresti.

Saamaks ettekujutust sotsiaalhoolduse 
tänasest tasemest arenenud riik ides, 
vaatleme lähemalt selle üht osa —  laste
abi korraldust Soomes. Tasub silmas 
pidada, et Soome ei ole siin  kaugeltki 
Lääne liid rite  hulgas.

EMAOUSABI on vastsündinu ja sünni
taja toetuseks. Seda võib saada kas imi- 
kutarvete pakina või rahasummana, mis 
alates 1986. a märtsist on 550 marka (lig i 
80 rubla). Toetust antakse igale lapsele, 
st kaksikute puhul on riig i abi topelt- 
summas.

LAPSELISA makstakse kord kvartalis 
Soomes elavatele alla kuueteistaastas- 
tele lastele. Lapselisa hakkab jooksma 
lapse sünnijärgse kvartali algusest ja 
tuleb selle kvartali lõpuni, mille sees 
(nüüd juba) nooruk saab kuueteistaas
taseks. Summa suurus on aastas (mar- 
kades/rublades): esimese lapse puhul 
— 2088/300; teise — 2420/350; kol
manda —  2928/420; neljanda —  3808/ 
545; viienda ja järgmiste laste puhul —  
4592/655 marka/ rubla. Täienduseks 
olgu öeldud, mida teadlik lugeja niigi 
teab ega lase end segadusse viia rubla 
ametlikust vahetuskursist: 2100 margaga 
võite Soomes osta vähekulunud sõidu
auto, Eestis aga 300 rublaga vähekantud 
tossud.

Lapselisale lisaks maksab riik  kuni 
lapse kolmeaastaseks saamiseni veel 
1200 marka (170 rubla) aastas. Oktoob
rist 1986 kasvas lapselisa summa 4 prot
senti, vanusemäär tõusis seitsmeteist
kümnenda eluaastani.

ELATUSTUCI. Lapse ülalpidamise 
eest vastutavad vanemad. Lapsevanem, 
kelle juures laps püsivalt ei ela (või kes 
muul moel lapse ülalpidamise eest ei 
hoolitse), peab maksma alimente (soome 
keeles elatusapu). Alimentide suurus 
muutub vastavalt elukallidusele, järje

kordne kasv fikseeritakse aasta algul, 
mil lapsevanem peab alimendipaberid 
sotsiaalametisse viima.

Elatustoe suurus o li 1986. aastal 
404 marka (57 rubla) kuus lapsele, kelle 
hooldaja on üksik; 338 marka (50 rubla) 
kuus lapsele, kelle hooldaja on abielus 
või vabaabielus mitte lapse isa või 
emaga.

Kui üks lapsevanemaist hoiab lapse 
ülalpidamisest kõrvale, s iis  võidakse tar
v ilik  raha tema palgast kinni pidada — 
otsuse teeb sotsiaalkomisjon.

LASTE PÄEV AHO IDU võivad saada 
koolieelikud ja vajaduse korral ka vane
mad lapsed. Praegu ei ole päevakodu- 
sid veel kõigis paikkondades piisavalt 
ja seepärast arvestatakse laste vastu
võtul esmajärjekorras neid kodusid, 
kus vanemad käivad pidevalt väljaspool 
kodu tööl, õpivad, on haiged või on 
peres muid lapse hoidmist takistavaid 
põhjusi.

Päevahoidu arendatakse kolmes vor
mis: päevakodu, perepäevahoid ja män
gimine. Päevakodus antakse alla kuue
aastastele ka algõpetust. Laps võib olla 
päevakodus kogu päeva, kui vanemad 
käivad tööl, või osa päevast (4— 5 tundi).

Perepäevahoidu korraldatakse ena
masti hoidja kodus.

Nimetatute kõrval on levinud mängu- 
ringid, mängupargid, laste mängud 
mängu- ja käsitööasjade laenutuspunk
tides —  kestusega kuni 4 tundi päevas.

Tasu päevahoiu eest sõltub vanemate 
maksuvõimest, vaesemad võivad selle 
tasuta saada.

LASTE KODUSHOIUTOETUST võivad 
saada pered, kus vanemate teenistus 
on lõppenud pärast 1984. aastat ja last 
ei peeta samal ajal päevahoius. Kodus- 
hoiutoetus kuulub maksustatavate tulude 
hulka.

Kodushoiutoetus koosneb kolmest 
komponendist —  põhiosast, õe- ja ven- 
natoetusest ning sissetulekust sõltuvalt 
lisatoetusest. Põhiosa summa on alates 
juu list 1986 1091 marka ehk 160 rubla 
kuus, kui peres on vähemalt 3 kooli
eelikut (üks kuni kolmeaastane) või kui

— peres on vähemalt kaks koolieeli
kut, kellest üks on kuni kaheaastane 
ning kui

— peres on alla aasta ja kolme kuu 
vanune laps.

ÕE- ja VEHNATOETUST makstakse 
218 marka (31 rubla), kui peres on lisaks 
põhiosa saamiseks vajalike tingimuste 
veel üks kuni kolmeaastane laps.

LISATOETUSE —  kuni 873 marka (125 
rubla) saab pere, kui

—  põhiosa saavat last hoitakse põhi
lise lt kodus ja hoidjaks on üks vanema
test;

—  perekonna puhastulu on alla 
3760 marga (530 rubla) kuus. Maksi
maalset lisatoetust saavad need pered, 
kelle tulud jäävad alla 2142 marga (70 
rubla) kuus.

KASVATUS- JA PEREKONNANÕU
ANDLAST saab näpunäiteid, abi ja asja
tundja soovitusi inimsuhetes, pereelus ja 
lastekasvatuses. Nõu antakse ja vastu
võtuaega saab kinni panna ka telefo
nitsi. Kasvatus- ja perenõuandlad on 
tasuta ja diskreetsed, tegutsevad käsi
käes laste päevahoiu, sotsiaalameti, 
kooli ja tervishoiusüsteemiga. Vanema
tel on võimalik tarvilikku suunamist 
saada ka päevakodude ja sotsiaalameti 
töötajatelt.

LAPSE HOOLDUST JA KOKKUSAA- 
MISOlGUST käsitlev seadus jõustus 
1984. aastal. See sätestas vanemate 
õiguse omavahel kokku leppida lapse 
hooldamise, elukoha ja kokkusaamise 
korra üle.

Hooldamises, elupaigas ja kokkusaa- 
misõiguses võib kokku leppida mitmes 
variandis:
—  lapse hooldamine usaldatakse mõle
male vanemale üheskoos;
— lapse hooldamine usaldatakse ainult 
ühele vanemale;
—  laps elab ühe vanema juures, kui 
vanemad elavad lahus;
—  vanemad lepivad kokku korra üle, 
kuidas ühe vanema juures elav laps saab 
ühendust pidada ja kohtuda teise vane
maga.

Kokkuleppe kinnitab lapse kodukoha 
sotsiaalkomisjon tingimusel, et see vas
tab lapse huvidele. Kinnitatud kokku
lepe on samades õigustes kohtuistungi 
otsusega.

LASTEKAITSE. Lastega pered võivad 
majandusraskuste, kasvatusprobleemide, 
perekonfliktide ja korterimurede lahen
damisel saada sotsiaalameti spetsialisti
delt suunavat nõu ja toetust, näiteks 
koduabil iste jms teenuste korraldamisel,



majanduslikku toetust lapse koolitamise, 
M  spordi või muude harrastuste kulude 
w  katmisel, noorukile töökoha ja korteri 

hankimisel jm.
Juhul kui perekonna majanduslik 

olukord on eriti raske, võidakse laps 
vanemate nõusolekul anda hooldusele 
kas omaette peresse või lastekaitse- 
gsutusse (lastekodu, vastuvõtukodu, 
koolikodu). Sotsiaalameti nõu ja toetus 
on tasuta ja kättesaadav kõigile. Kodu- 
teenuste, päevahoiu ja asendushoolduse 

"  eest võetakse tasu sõltuvalt pere maksu
võimest.

Lastekaitseseadus kohustab kodanikke 
Ü  ja ametiisikuid teatama sotsiaalametni- 
&$^kele märgatud vägivallast või muust 

^ h o o lim a tu se st lapse kallal. Seadus ko
lp  hustab kohalikke haldusasutusi paran

dama laste ja noorte kasvutingimusi.

KO D UTELN USEID  antakse langenud 
töövõime, raskete perekondlike olude, 
eluväsimuse, haiguse, sünnituse, vigas
tuse või muul puhul. Neid teenuseid 

 ̂ saavad kõik, sõltumata vanusest või 
\ elamistingimustest: lastega pered, va

nurid, pikemat aega haiged, invaliidid. 
Eesmärgiks on abi ja tugi ajutiste elu
raskuste ületamisel ning perekriiside 

f  ennetamine.
Perekond võib saada koduhoidja, kui

—  laps jääb haigeks ja vanemad või 
teised pereliikmed ei saa (näiteks töö 
tõttu) haiget last põetada;
— last hoidev pereliige haigestub või 
on üleväsinud;
—- peres oodatakse last või laps on alles 
sündinud;
~  peres on invaliidistunud laps;
—  perel on sotsiaalmuresid, mille la
hendamiseks või vähendamiseks vaja
takse lastekaitse teenuseid.

Koduteenuste hulka kuulub laste hoid
mine ja kasvatamine, elamu ja selle 
ümbruse koristamine, toidutegemine ja 
rõivaste korrastamine, abi pesemisel, 
vannitamisel, aga samuti abi sotsiaalsel 
suhtlemisel ning muud tarvilikud abi- 
ja hooldustööd.

Koduhoidja ja koduabiliste teenuste 
eest tasutakse vastavalt maksuvõimele, 
väikese sissetulekuga peredelt tasu ei 
võeta. Tasu alandamist või sellest vabas
tamist võib taotleda kohalikult sotsiaal
komisjonilt.

K U N I KO LM EA ASTASTE LASTE VA 
NEMATE VA BASTAM IN E TÖÖLT. Väi
kelaste vanematel on teatud tingimustel 
õigus jääda koju last hoidma, ilma et 
töösuhe katkeks. (Selle aja eest ei ole 
tööandja kohustatud palka maksma.) 
Sünnitusjärgse palgalise lapsehooldus
puhkuse lõppedes algava hoiuvabasta- 
mise õigus on kõigil kuni kolmeaastaste 
laste vanematel sõltumata laste arvust. 
Hoiuvabastust võivad saada kas isa või 
ema. õigus hoiuvabastamisele on ka 

tkasuvanematel ja vabaabielus isadel.
$  Nõukogude Liidus on see Läänes am

mu normiks saanud laste ja vanemate 
kaitse mehhanism veel täiesti tundmata. 
Ei ole just lohutav teada saada tee
konna pikkust, mis lahutab meid t<>elisest 
sotsiaal hooldussüsteemi st.


